3  公司董事会秘书 陈旭辉   证券事务代表 李建达
   联系地址 湖南省长沙市银盆南路 307号
   电话 0731 8923779   8923977   传真 0731 8923906
   电子信箱 chenxh@china.com
  4  公司注册地址及办公地址 湖南省长沙市银盆南路 307号
   邮政编码 410013
   公司网址 http://www.zljt.com
   电子信箱 zljt@public.cs.hn.cn
  5  公司指定的信息披露报刊 中国证券报 证券时报 上海证券报
   年度报告登载网站 http://www.cninfo.com.cn
   年度报告备置地点 公司投资发展部
  6  公司股票上市交易所 深圳证券交易所
   股票简称 中联重科
   股票代码 000157

7  其他有关资料
   公司首次注册登记时间 1999年 8月 31日

   首次注册地点 长沙市银盆南路 307号
   变更注册登记时间 2001年 11月 7日
   变更登记注册地点 长沙市银盆南路 307号

   企业法人营业执照注册号  4300001004095
   税务登记号 430104712194405

公司聘请的会计师事务所名称 中喜会计师事务所有限责任公司
   办公地址  北京市西长安街 88号首都时代广场 422室

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 4

第二章   会计数据和业务数据摘要

1 本年度公司利润情况   单位 元
利润总额 105,619,085.18
净利润 105,233,405.66
扣除非经常性损益后的净利润 101,320,692.17
主营业务利润 171,953,975.43
其他业务利润 3,962,231.52
营业利润 104,557,108.53
投资收益 406,301.05
补贴收入
营业外收支净额 655,675.6
经营活动产生的现金流量净额 35,915,789.89
现金及现金等价物净增加额 -62,945,849.66

2 截止报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标   单位 元
2000年 1999年

项   目 2001年
调整前 调整后 调整前 调整后

主营业务

收入
388,329,050.80 244,850,202.70 244,850,202.70 184,027,606.27 184,024,606.27

净利润 105,233,405.66 52,558,172.75 53,872,074.73 44,752,531.04 40,926,656.54

总资产 1,059,936,880.73 950,439,785.37 947,182,747.48 300,457,226.24 296,631,351.74

股东权益(不

含少数股东

权益)

874,895,624.43 809,674,191.29 807,162,218.77 144,569,862.08 140,743,987.58

每股收益 摊

薄
0.3508 0.3504 0.3591 0.4475 0.4093

每股收益 加

权平均
0.3508 0.4671 0.4789 0.4475 0.4093

扣除非经常

性损益后的

每股收益

0.3377 0.3395 0.3483 0.4674 0.4292

每股净资产 2.9163 5.3978 5.3811 1.4457 1.4074

调整后的每

股净资产
2.8769 5.3106 5.3202 1.2771 1.2771

每股经营活

动产生的现

金流量净额

0.1197 0.0276 0.0276 -0.0017 -0.0017

净资产收益

率 摊薄
12.0281 6.49 6.67 30.96 29.08

净资产收益

率 加权平均

12.2663 16.04 16.60 30.96 29.08

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 5

1 根据中国证监会 公开发行证券公司信息披露编报规则 第九号 要求计算的利润数据
净资产收益率% 每股收益

报告期利润
全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 19.6542 20.0435 0.5732 0.5732
营业利润 11.9508 12.1875 0.3485 0.3485
净利润 12.0281

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 6

其中 国家持有股份 74752500  14950500 59802000   74752500 149505000

境内法人持有股份 25247500  5049500 20198000   25247500 50495000

境外法人持有股份

其他

2 募集法人股份

3 内部职工股

4 优先股或其他

其中 转配股

未上市流通股份合计 100000000  20000000 80000000   100000000 200000000

二 已上市流通股

1 人民币普通股 50000000  10000000 40000000   50000000 100000000

2 境内上市的外资股

3 境外上市的外资股

4 其他

已上市流通股合计 50000000  10000000 40000000   50000000 100000000

三 股份总数 150000000  30000000 120000000   150000000 300000000

   股票发行与上市情况

   至本报告期末为止的前三年公司共发行 A股 5000万股 发行情况如下 2000年 9月 15

日在深圳证券交易所上网定价发行 2500万股 A股 9月 16日向二级市场投资者发行 2500万股 A

股 发行价格为 12.74元/股 2000年 10月 12日 公司 5000万股 A股获准在深圳证券交易所

挂牌交易

本报告期内公司实施了以 2000年末总股本 15,000万股为基数 向全体股东每 10股送红

股 2股 转增 8股 派发现金 0.50元 含税 的中期利润分配方案 该方案已经 2001年公司第

一届董事会第十一次会议和 2001年第一次临时股东大会审议通过 并于 2001年 9月 26日实施

该方案 由于此次利润分配 公司股份总数由期初的 15,000万股增至 30,000万股 由此引起的

公司股份总数及结构的变化详见 股份变动情况表
公司无内部职工股

2 股东情况介绍

1 截止 2001年 12月 31日 公司共有股东 14325人

2 公司前 10名股东持股情况

   单位 股

股 东 名 称 持股数量 持股比例 股份性质

建设部长沙建设机械研究院 149,505,000 49.83% 国家股

[…]

公司开发的应用软件属于非专利技术 具有不可替代性 CRM项目为本公司委托西北工业大学开
发的软件项目 12 月底完成 经检查 未发现无形资产有市价下跌 已被新技术取代并且为公司

创造经济利益的能力受重大不利影响的情况存在 故不提取无形资产减值准备

12 长期待摊费用 截止至 2001 年 12 月 31 �

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 43

13 应付账款 截止至 2001年 12月 31日应付账款余额 79,748,489.45元

本项目无应付持有本公司 5 以上股份股东的款项

应付账款未有帐龄超过三年的大额应付账款

14 预收账款 截止至 2001年 12月 31日预收账款余额 24,629,736.57元

本项目无应付持有本公司 5 以上股份股东的款项

预收账款未有账龄超过一年未结转金额

15 应交税金 截止至 2001年 12月 31日应交税金余额 17,392,573.46元,其明细

项目列示如下:

项  目 期初数 期末数

应交增值税 7,873,140.33 16,591,052.62

应交营业税 71,853.86 73,590.72

应交城建税 1,166,380.35 551,663.11

应交企业所得税 995,068.31 130,256.34

应交个人所得税 1,013,572.45 46,010.67

合   计 11,120,015.30 17,392,573.46

16 其他应交款 截止至 2001年 12月 31日其他应交款余额 457,925.07元,其明

细项目列示如下:

项   目 计缴标准 金   额

教育费附加 应交增值税 营业税的 5% 457,925.07

17 其他应付款 截止至 2001年 12月 31日其他应付款余额 12,226,965.03元

本项目无应付持有本公司 5 以上股份股东的款项

18 股本 截止至 2001年 12月 31日股本总额 300,000,000.00元,其股本结构列

示如下:

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 44

   本年度公司股份变动情况   数量单位 万股

本次变动增减(+,-)

项  目
本  次

变动前 配

股
送股

公积金转

股

发行新

股
小计

 本  次

 变动后

一 尚未上市流通股份

 1 发起人股份 10000 0 2000 8000 0 10000 20000

   其中

   国家拥有股份   7475.25 0 1495.05 5980.20 0 7475.25 14950.50

   境内法人持有股份 2524.75 0 504.95 2019.80 0 2524.75 5049.50

   境外法人持有股份 0 0 0 0 0 0 0

   其他 0 0 0 0 0 0 0

2 募集法人股 0 0 0 0 0 0 0

3 高管持股 0 0 0 0 0 0 0

4 优先股或其他 0 0 0 0 0 0 0

   其中 转配股 0 0 0 0 0 0 0

尚未流通股份合计 10000 0 2000 8000 0 10000 20000

二 已流通股份

境内上市的人民币普通股 5000 0 1000 4000 0 5000 10000

已流通股份合计 5000 0 1000 4000 0 5000 10000

三 股份总数   15000 0 3000 12000 0 15000 30000

经股东大会决议于 2001 年 9 月 30 日新增股本 150,000,000.00 元,其中:资本公积转增
120,000,000.00 元,未分配利润转增 30,000,000.00 元,本次增加已经中喜会计师事务所有限责任公司
验资(中喜验字 2001第 093号)

19 资本公积 截止至 2001年 12月 31日资本公积余额 491,796,156.46元,其明

细项目列示如下:

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股本溢价 598,571,500.00 0 120,000,000.00 478,571,500.00

有效申购利息 26,276.23 0 0 26,276.23

国家免征所得税 13,198,380.23 0 0 13,198,380.23

合计 611,796,156.46 0 120,000,000.00 491,796,156.46

国家免征所得税为根据财政部 国家税务总局财税字 1994 001号 关于企业所得税若干优

惠政策的通知 并经长沙市国税局长国税函 2000 273号批准 从 1999年 9月至 2000年 8月

免征企业所得税一年

根据董事会决议,经股东大会批准,于 2001年 9月以资本公积转增股本,每 10股转增 8股,资本

2001年年度报告   长沙中联重工科技发展股份有限公司

 45

公积减少 120,000,000.00元

20 盈余公积 截止至 2001年 12月 31日盈余公积余额 28,739,920.20元

项   目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 8,636,606.24 10,523,340.56 0 19,159,946.80

法定公益金 4,318,303.12 5,261,670.28 0 9,579,973.40

任意盈余公积 0 0 0 0

合  计 12,954,909.36 15,785,010.84 0 28,739,920.20

21 未分配利润 截止至 2001 年 12 月 31 日未分配利润余额 54,359,547.77 元,

其形成过程列示如下:

项   目 本年发生数

净利润 105,233,405.66

  加 年初未分配利润 32,411,152.95

  减 提取法定盈余公积金 10,523,340.56

减 提取法定公益金 5,261,670.28

  减 应付普通股股利 37,500,000.00

  减 转作股本的普通股股利 30,000,000.00

未分配利润 54,359,547.77

根据董事会决议,经股东大会批准进行利润分配 于 2001 年下半年进行送股派现 每 10 股

送 2股 并每 10股派现金 0.50元 含税 2001年度拟以期末总股本 30,000万股为基数 向全体

股东实施每 10股派发现金 1元 含税 的利润分配预案 共送出现金 3,000万元 剩余利润将转

入下一年度 该利润分配预案需经公司 2001年度股东大会批准后实施

22 财务费用 2001年财务费用-6,014,783.83元, 其明细项目列示如下:

项   目 本期发生数 上年发生数

利息支出 0 1,161,201.82
  减 利息收入 6,220416.27 530,227.43
汇兑损失 52.64
  减 汇兑收益  1,802.58